در
بررسی یک نسخة خطی هفت پیکر نظامی مربوط به قرن10ق )16 میلادی(، متعلق به
موزة فیتزویلیام در انگلستان، روش هایِ دستگاهیِ قابل حملِ مختلفی مانند طیف سنجی
زیرقرمز، طیف سنجی لیزریِ رامان، فلورسانسِ پرتویِ ایکس استفاده شده است. آنالیز سه
پردة مینیاتور از این کتاب که دو تا از آن ها دارای تاریخ 931ق )1525م( و سومی 1086ق
توسط مورداستفاده مواد این دورة حدوداً 150 ساله در که داد نشان است )1675م(
هنرمندان تغییر نداشته است. در این نقاشی ها برای تهیة رنگ آبی از لاجورد، رنگ قرمز
از شنگرف، رنگ سفید از سفید سرب، رنگ صورتی از قرمزدانه، رنگ بنفش از مخلوط
قرمزدانه و لاجورد، رنگ زرد از زرنیخ، رنگ نارنجی مخلوطی از سرنج و زرنیخ و برای
رنگ سبز از زنگار استفاده شده است )Anselmi, et al, 2016(. در مقالة دیگری محمودی و
همکاران با استفاده از دستگاه فلورسانس پرتوی ایکس قابل حمل، طیف نگاری انعکاسی
فیبر نوری و فلئوریمتری مولکولی فیبر نوری، رنگ دانه ها و رنگینه های به کاررفته در
نقاشی های مینیاتور یک نسخه از هفت اورنگ جامی کتابت 961ق، دورة صفویه )1553م(
را متعلق به موزة هنرِ شرقِ تورینِ ایتالیا را بررسی کردند. نتایج نشان داد که در این
نقاشی ها مخلوطی از زعفران و نیل همراه با زنگار برای ایجاد طیف های مختلف رنگ سبز،
مالاکیت2 برای رنگ سبز، شنگرف و اخرا برای رنگ قرمز، مخلوط شنگرف و سرنج برای
قرمز، مخلوط لاجورد و نیل برای مرکب آبی و اخرا برای مرکب قرمز به کار رفته است
)Mahmoudi Khorandi et al, 2016(.